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Compte Administratif 2018

Présentation synthétique




Les dépenses réalisées en 2018
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Budget principal 34,1M€

Budget ZAE 7,9M€
Budget Cité Congres 1,9M€
Budget Port Plaisance 3,2M€
Budget RHD 2,6M€
Budget Port Plaisance | 0,1M€
Budget PLIE | 0,6M€

Budget réseau chaleur | 0,1M€

Budget stade F 1,8M€
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PRESENTATION BUDGETAIRE DES RESULTATS

Budget Consolidé (Budget

e Fonctionnement Investissement Total
Principal+Budgets Annexes
............. A .. [Reportresul@t2017 (R002) 1 e 200343287 2736498931 2952842228
............. B ... |AfecBlonresuldt0lr e OO0 23257 41585] 2325741585
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Comptes ad

ministratifs consolidés 2018

ecettes reelles

Epargne brute
29 MC€
(%)

epenses reelles

FONCTIONNEMENT

Epargne brute
29 M€

Remb Dette 5 M€

14 M€
(FCTVA,
Subventions,
Cessions)
Excédent brut
2017 24 M€

INVESTISSEMENT

Excédent brut
2018 23 M€
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La réalisation du budget 2018

Fonctionnnement

Budgété

Mandaté

Engagé
(reporté en
2019)

Total
Réalisé

Taux de
réalisation

Budget Principal

113,17

98,17

2,04

100,21

89%

Opérations d'investissement

Budgété

Mandaté

Engagé
(reporté en
2019)

Total
Réalisé

Taux de
réalisation

Budget Principal

BudgetZonesd'activités |
Budget RenouvellementUrbain | 660}
3B
o1 ..
Ui/ N
7L

Budget Haut-Débit

BudgetPortde Plaisance |
Budget C|te des congres

Budget Réseau Chaleur

Budget Stade du Halnaut

TOTAL

22,3

6,60}

1,14
149,10)

L

27,07
2,03

0,08
75,75

261
007l
705
008

3,84
0,8

0,30
30,41

2404

066l
001

o

61,39

U7 B IO *-7 B L1

2,86

0,38

327 .
008 ...
AL
022 ...

106,16

64%
90%
43%
88%
70%

33%
71%

4%
87%
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Le niveau d’autofinancement

25,0%

20,0%

15,0%

Taux d'épargne nette

(% des recettes de fonctionnement affectées au financement des investissements, aprés remboursement de la dette)

26,2%
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| 17,6%
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Evolution des dépenses réelles de fonctionnement

120,0 M€

105,5 M€

98,6 M€ 101,7 M€
100,0 M€ 965 Me 98, 1ME
94,6 M€ 4
92,6 M€ 91,6 M€ 4
88,9 M€ 89,8 M€ .

85,6 M€ . . 24 IME
24,4amM€ 23, 7me  24,3M€
L . 20,1me 213 M€ 218 e
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17,7 M€ o sme )
- - - . 1ame 1,4 M€ O 0,8 Me 0,9 M€ m Charges exceptionnelles
22 me 1,8 M€ 1,4 M€ 1,4 M€ LS ’ = Contributions/subventions
. Frais financiers
60,0 M€ | 0.6 e s1.6me 3r0ME 325 MeE 34.0 M€ 37,9M€ Dépenses d'exploitation
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Evolution des recettes de fonctionnement
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La fiscalité

Evolution des recettesfiscales
90,0M€
30,0M€
70,0M€ W cotisation sur la valeur ajoutée
Taxes surles activités commerciales
60,0M€ -
H TEOM
50,0M€
Roles supplémentaires et
complémentaires
40,0M€ - m Taxes d'Habitation + Cotisation Fonciére
sur les Entreprises
30,0M€
20,0M€ -
10,0M€ -
0,0M€ -
2015 2016 2017 2018
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
taux de la cotisation fonciere sur les entreprises 31,02% 31,02% 31,02% 31,02%  31,02%  31,02%  31,02%
Taux de la taxe d'habitation 11,94% 11,94% 11,94% 11,94% 11,94% 11,94% 11,94%

taux de la taxe d'enlevement des ordures ménagéres 12,07% 12,07% 12,07% 12,07% 12,07% 12,07% 12,07%

Métropole




Endettement et capacité de désendettement

Endettement bancaire (echelle de gauche) €t capacité de désendettement (echelle de

droite)
(budgets consolidés)
70 M€ 4,0 ans
60 M€ 6 - 3,5ans
- 3,0ans
50 M€
- 2,5ans
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- 2,0ans
30 M€ m — 1,7 ans
— -
~1,5ans
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20me (120m3
- 1,0 ans
10Me - - 0,5ans
OME£ T T - 0,0ans

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
B Endettement au 31/12 (emprunts contractés)

= = (Capacité de désendettement (Encours de dette au 31/12 rapporté a I'épargne)
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e financement des investissements

Mode de financement des investissements
60,0M€
50,0M€
40,0M€
30,0M€
20,0M€ m 2014
m 2015
10,0M€ W 2016
m 2017
-
0,0Me 2018
-10,0M€ . .
Recettes d'investissement .
. . Consommation du Fonds de . .
Autofinancement net Emprunt (subvention, cession, . Investissements réalisés
Roulement (Excédent n-1)
FCTVA,...)
m 2014 29,5M€ 0,1M€ 16,8M€ 3,3M€ 50 M€
m 2015 28,6M€ 0,0M€ 13,1M€ 9,2M€ 51 M€
W 2016 24,6M€ 6,2M€ 17,1M€ 6,9M€ 55 M€
m 2017 22,7M£€ 10,2M€ 21,AM€ -4,0M€ 50 M€
m 2018 23,5M<€ 8,3M€ 14,1M€ 0,8M€ 47 M€
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Métropole




La structure de la dette bancaire de Valenciennes Métropole

Dette par type de risque (avec dérivés) Dette par préteur

Il cbc
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' Inflation M ce

I Autres préteurs
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Ratios synthétiques

Moyenne des Projet de Compte

Information communautés | Administratif 2018

financiére Ratios d'agglomération | (consolidation 10

(2016)* budgets)
_________________ 1 . |Dépenses réelles de fonctionnement/population” | 353€/habl  341€/hab
_________________ 2. .....|Produitdes impositions directes (hors fiscalité reversee) |  326€/hab] 402 €/hab
2bis Produit des impositions directes (net fiscalité reversée) 151 €/hab 202 €/hab
IS A R ?9?.".’.‘?.?.'??‘?.'.'.9?{.9‘.‘_’-__f_‘?_'_'?9?@99.9?.@?_0?/_9999!?.’Fi?.'f‘__2_ ________________________________________ 422 €/hab] 479 €/hab
A __|Dépenses d'équipement hors dette/population e 78€/hab| - 240 €/hab (4)
_________________ 5 ... |Encoursdedette/Population | 365€hab| 238 €/hab
6 DGF/Population 105 €/hab 73 €/hab
5 Dépe-nses de personnel / dépenses réelles de 36,7% 13%
fonctionnement
_______________ 8 .....|Coefficient de mobilisation du potentiel fiscal | noncalculé| noncalcule
d Dépenses de fonctionnement et remboursement de la
9 _ i , R 91% 92%
e €Tt €N CApItal/ recettes réelles de fonctionnement. L.
Dépenses d'investissement hors dette/ recettes réelles de

10 , N 18,4% 50%
___________________________________ fonctionnement. e e
11 Encours de la dette/ recettes réelles de fonctionnement? 86,5% 49%

Métropole




